
“Tilbage bliver en fornemmelse af, at denne form for kontrol er et hæsligt
spioneri, der mest af alt minder om gamle dages slaveopsyn. mærkeligt, at
det skulle være nødvendigt endnu på rigstelefonen {…] nej, ikke spor
mærkeligt. for rigstelefonen er jo overvejende en kvindearbejdsplads”.1

sådan konkluderede formiddagsavisen B.T. i 1972, efter at 262 telefo-
nistinder fra rigstelefonen underskrev en klage, som forlangte, at deres
arbejdsplads, Post- & Telegrafvæsenet (P&T), nedlagde de hemmelige

aflytninger, som etaten udførte af dem ved omstillingsbordene. På det tids-
punkt havde overvågningen været en integreret del af P&T’s og telefon-
selskabernes personalekontrol i knap et århundrede. i et afsides lokale på te-
lefoncentralen eller i forstanderindens tjenestebolig havde teleadministratio-
nerne et “lyttebord”, som de benyttede til hemmeligt at aflytte telefonistinder-
nes ekspeditioner og til at bedømme deres optræden.

denne artikel undersøger overvågningen af telefonistinderne. der findes
endnu ingen undersøgelser af overvågningen, og generelt er forskningen i te-
lefonselskaberne meget begrænset, både i danmark og i udlandet. de senere
årtier er der derimod kommet øget opmærksomhed på virksomhedsovervåg-
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ning.2 som overvågningsforskeren david lyon har argumenteret for, er virk-
somheder ideelle til at undersøge overvågningspraksisser, da overvågningen
er indbygget i virksomhedernes organisation, eksempelvis i medarbejderhie-
rarkiet, hvor der ofte er en bestyrelse, som overvåger cheferne, der overvåger
mellemlederne, som overvåger medarbejderne. desuden benytter virksom-
heder ofte teknologier og overvågning til at “styrke rationaliseringen og gøre
processerne endnu hurtigere”.3

På trods af den øgede forskning i virksomhedsovervågning er der stadig
mangel på overvågningsundersøgelser af forskellige jobfunktioner i tidligere
tider. langt det meste overvågningsforskning beskæftiger sig med de nutidige
såkaldte “overvågningssamfund”.4 derfor konkluderer david lyon også, at
overvågningen af medarbejderne i dag har ændret sig i både tid og rum, fordi
mange nu arbejder langt væk fra chefen. Han taler derfor om “ernovervåg-
ning”, hvor virksomheder kontrollerer medarbejderne igennem deres mobil-
telefoner, bærbare computere og gPs’er i biler.5 denne artikel viser imidler-
tid, at ernovervågning af medarbejdere ved hjælp af teknologi ikke er et nyt
fænomen.

den begrænsede historiske overvågningsforskning har især fokuseret på
politiovervågning og overvågning under kriser og krige, og forskningen viser,
at overvågning, der indføres i krisetider, ofte ikke afvikles efterfølgende, men
normaliseres og bliver dagligdagspraksis.6 denne artikel undersøger imidlertid
et tidligere lag, nemlig den dagligdagsovervågning, som kom til at danne
grundlaget for krigsovervågningen. for hvor aflytninger i begyndelsen af
1900-tallet var en forholdsvis ny efterforskningsmetode for myndighederne,
herunder politiet, var det helt anderledes for teleadministrationerne, som
havde perfektioneret lyttebordsteknologien i årtier, så aflytningerne af med-
arbejderne kunne foretages i det skjulte og helt ubemærket. som denne artikel
viser, var det derfor i teleadministrationerne, at myndighederne hentede
viden, teknologi og medarbejdere til at foretage masseovervågningen under
verdenskrigene. 

Teoretisk trækker artiklen på den franske filosof og idehistoriker michel
foucaults teori om panoptismen, som han udviklede i Overvågning og Straf. 7

Oprindeligt var panoptikonet en bygningskonstruktion, hvis grundprincip
var, at en enkelt person kunne overvåge en større gruppe uden selv at blive
set. i teorien vil panoptikonet få en selvdisciplinerende effekt på de potentielt
overvågede, fordi de aldrig ved, hvornår de bliver overvåget, kun at mulighe-
den altid er der.8 Hos foucault er panoptismen en generel politisk model, og
han spørger retorisk: “er det underligt, hvis fængslerne ligner fabrikkerne,
skolerne, kasernerne, hospitalerne, som alle ligner fængslerne?”.9 Teorien om
panoptikonet er meget benyttet i overvågningsforskningen, men er samtidig
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blevet kritiseret for ikke at indfange overvågningens pluralisme og for at re-
ducere den overvågede til “et magtesløst, passivt subjekt”.10 det er rigtigt, at
al overvågning ikke er panoptisk overvågning, men det betyder dog ikke, at
der ikke findes panoptisk overvågning. i tilfældet med overvågningen af tele-
fonistinderne er teorien oplagt, da den overvågning netop havde til formål at
disciplinere telefonistinderne og få dem til at agere på en bestemt måde. det
er da også sigende i den sammenhæng, at samuel Bentham, som var den
egentlige arkitekt bag panoptikonet, netop opfandt panoptikonet som en
model til at optimere virksomhedsovervågning.11

denne artikel benytter panoptikonet – eller mere præcist panaudikonet –
som analysemodel til en auditiv overvågningsmetode: telefonaflytning. ar-
tiklen undersøger, hvordan overvågningen blev udført i praksis, hvorfor tele-
administrationerne udførte overvågningen, og hvilke reaktioner overvågnin-
gen affødte. målet er blandt andet at undersøge, om telefonistinderne blev
reduceret til sagesløse modtagere af overvågningen, eller om de gjorde mod-
stand. På grund af kildematerialets beskaffenhed er det primære fokus på pe-
rioden fra ca. 1900-1973 og på rigstelefonen og landets største telefonselskab,
københavns Telefon aktieselskab (kTas), som dækkede hele sjælland og
flere af de mindre øer.

efter et kort indledende afsnit om, hvem der blev telefonistinder, og hvor-
dan de blev det, undersøger artiklen først den visuelle overvågning, og dernæst
den auditive overvågning. afslutningsvis undersøger artiklen, hvorfor og
hvordan overvågningen af telefonistinderne dannede grundlaget for den dan-
ske stats masseovervågning. 

At smile med stemmen

Teleadministrationerne var blandt de første til at ansætte kvinder. kvinde-
sagsforkæmperen mathilde fibiger fik i 1866 arbejde som telegrafist ved Te-
legrafvæsenet og blev dermed danmarks første kvindelige tjenestemand.12

med telefoniens opfindelse og udbredelse kom flere kvinder i arbejde. i Usa
og canada havde Bell-selskabet udelukkende ansat unge mænd til telefoni-
stistjobbet de første år, men de unge mænd var generelt uregerlige. de blev
derfor udskiftet med unge kvinder, der blev set som mere høflige, tålmodige
og lettere at disciplinere. deres stemmer mentes også at være bedre til at be-
rolige hidsige abonnenter.13 da Bell-selskabet åbnede en filial i danmark i
1881, var det derfor naturligt, at det kun ansatte kvinder. den praksis vide-
reførte kTs (senere kTas), som overtog Bell-filialen i 1882.

Telefonistinderne blev rekrutteret blandt borgerskabets døtre. kvinderne
skulle være mellem 16-24 år, have taget grundskolen og besidde et dannet
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sprog og en behagelig og klar stemme.14 derudover skulle de bo hjemme og
være ugifte, og ligesom i andre kvindeerhverv på det tidspunkt, blev de af-
skediget, når de indgik ægteskab.15 kvinderne skulle leve op til forventnin-
gerne fra telefonbrugerne, som i de første årtier primært var folk fra det bedre
borgerskab, som havde hushold med tjenestefolk.16 derfor var de første to
måneder ved telefonselskabet en prøvetid, hvor kvinderne fik stemmetræning
og blev skolet i at være lydige tjenere, som altid “smilte med stemmen”.17

Prøvetiden afsluttedes med en eksamen, hvor kvindernes sproglige og
skriftlige kompetencer samt deres generelle dannelse blev vurderet. selska-
berne var meget påpasselige med kun at ansætte kvinder, som passede ind i
selskabernes forståelse af begavede, sunde og smukke piger.18 kTas undlod
derfor også at ansætte kvinder med briller eller kvinder, som talte med dia-
lekt.19 i 1923 fik en kvinde sågar afslag, fordi hun havde pagehår.20 i perioder
var det helt op til 73% af ansøgerne, som blev kasseret, fordi de ikke levede
op til selskabets vidtgående og ugennemskuelige krav.21

Hvis kvinderne bestod prøven, blev de grundigt undersøgt af en læge, så
selskaberne ikke ansatte kvinder med dårlige nerver.22 mange mente, at kvin-
der havde svækkede nervesystemer,23 og undersøgelser fra Usa og Tyskland
viste, at telefonistinder havde øget risiko for at opleve nervøse sammenbrud
på grund af det hårde, monotone og enerverende arbejde ved omstillingsbor-
dene.24 men i enkelte tilfælde måtte kTas erkende, at lægeundersøgelsen
ikke lugede godt nok ud i kandidaterne. eksempelvis slog et stort lyn i 1911
ned i kTas’ hovedcentral i københavn, “Telefonhuset”, hvor blandt andre
en 16-årig nyansat kvinde var på arbejde. kvinden fik stød og blev lam i be-
nene. men som en af cheferne for kTas forklarede, var det meget uforståeligt,
fordi telefonistinden havde været lægeundersøgt og i øvrigt var en “kraftig
ung Pige”, som burde have kunnet modstå de elektriske ladninger. i hans vur-
dering måtte lammelsen tilskrives “Hysteri”.25

efter lægeundersøgelsen blev kvinderne ansat som reservetelefonistinder/
prøvetelefonistinder. efter to års ansættelse blev de opgraderet til juniortele-
fonistinder, hvorefter de i en alder af 22 år og med minimum et års erfaring
automatisk avancerede til telefonistinder.26 de telefonistinder, som udmær-
kede sig, kunne sidenhen blive forfremmet til kontroltelefonistinder, under-
forstanderinder, forstanderinder og overforstanderinder.27 i modsætning til
mange andre kvindeerhverv var muligheden for avancement således bygget
ind i systemet.28

ved århundredeskiftet arbejdede en telefonistinde 6 timer om dagen. mens
hun var reservetelefonistinde, fik hun en årsløn på 360 kroner. derefter steg
lønnen hvert andet år, indtil hun ramte et maksimum på 960 kroner.29 kTas
forklarede den korte arbejdstid og den lave løn med, at kvinder havde “mindre
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arbejdsenergi og mindre selvstændigt initiativ end mænd”. samtidig skulle
de have tid til at passe hjemmet.30 fritz Johannsen, der var direktør for kTas
fra 1903 til 1932, omtalte da heller ikke telefonistindernes gage som løn, men
som “nålepenge”.31
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Visuel overvågning

i de første knap to årtier var telefonselskaberne ureguleret af staten. men i
1897 kom danmarks første telefonlov, som gav staten monopol på at oprette
og drive telefonanlæg i danmark. staten gav dog 11 af de mere end 50 private
telefonselskaber koncessioner til at drive telefonien i deres lokalområder, mens
staten igennem statstelefonen (fra 1943 rigstelefonen), som hørte under
P&T, selv administrerede udlandstelefonien og samtalerne mellem de kon-
cessionerede telefonselskabers områder. selskaberne var underlagt ministeriet
for offentlige arbejder, og Telefonloven indskærpede, at medarbejderne skulle
“hemmeligholde Telefonsamtaler saavel som navnene paa de gennem Tele-
fonen samtalende Personer”.32 i de koncessionerede telefonselskabers drifts-
reglement og i koncessionsaftalerne fremgik det, at det medførte øjeblikke-
lig afsked, hvis telefonistinderne lyttede med på abonnenternes samtaler.33

alt efter forseelsens karakter kunne telefonistinden desuden risikere bøde- og
fængselsstraf.34 Hvis selskaberne ikke overholdt aftalerne, kunne ministeriet
for offentlige arbejder opsige koncessionsaftalerne.35

det var P&T og de koncessionerede telefonselskaber, som sørgede for, at
Telefonloven blev overholdt i praksis, og derfor var “telefonhemmeligheden”
omgivet med “en vold af beskyttelsesforanstaltninger”.36 da telefontjenesten
beroede “paa Telefonistindernes dygtighed og disciplin”, var de underlagt
systematisk overvågning.37 Telefonistinderne skrev under på, at de ikke ville
bryde telefonhemmeligheden.38 men samtidig var telefoncentralerne indret-
tede, så selskaberne hele tiden kunne føre kontrol med kvinderne: På bycen-
tralerne sad telefonistinderne placeret på en lang række, og alle havde en fast
plads. de var delt ind i grupper på 10-12 personer med “en gruppefører”,
som var deres nærmeste overordnede, og som understøttede og kontrollerede
pigerne.39 Telefonistinderne bar samme grønne kittel med bælte, og læbestift
og neglelak var strengt forbudt.40 det eneste, som adskilte kvinderne, var sno-
rene, “distinktionerne”, på deres uniformer, som alt efter form, farve og antal
signalerede deres rang og position i hierarkiet.41 som flere steder i industrien
og på fabrikkerne var det militæret og kasernen, som var forbilledet.42 for-
målet var at øge effektiviteten og begrænse omkostningerne ved at fratage
kvinderne deres individualitet og gøre dem til en homogen gruppe, der age-
rede hurtigt og ensrettet. som morgenavisen Nationaltidende konkluderede
efter et besøg i Telefonhuset, forudsatte arbejdet som telefonistinde, at “Per-
sonligheden udslettes […] saa at systemet kan fungere stedse mere fuldkom-
ment”.43

forstanderinden eller kontroltelefonistinden “patruljerede” på gulvet bag
ved telefonistinderne, og da de altid befandt sig bag ved telefonistinderne,
kunne de både overvåge telefonistinderne individuelt og kollektivt, og uden
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at telefonistinderne vidste, hvem af dem der var under opsyn.44 i Overvågning
og straf nævner foucault “Oberkampf”-fabrikken i Jouy som et klassisk ek-
sempel på virksomhedskontrol, fordi den centrale gang på fabrikken både til-
lod “en generel og individuel overvågning”, hvor det var muligt at vurdere og
kategorisere arbejderne.45

Panaudisk overvågning

ved siden af den åbenlyse, visuelle overvågning af telefonistinderne effektue-
rede teleadministrationerne, som nævnt også en hemmelig, auditiv overvåg-
ning, der beroede på et panoptisk princip, hvor telefonistinderne altid svævede
i uvisheden om, hvorvidt de blev overvåget.46 det panoptiske princip var i
løbet af 1800-tallet blevet integreret i blandt andet byrummet, i fængslerne,
i skolerne og på de offentlige legepladser. igennem (selv)overvågning skulle
danskerne disciplineres og lære at gebærde sig.47 det er derfor måske ikke så
overraskende, at den militære disciplin og den panoptiske overvågning også
blev indtænkt i telefoncentralerne, der var domineret af unge kvinder fra bor-
gerskabet, som længe havde været overvåget af deres mandlige familiemed-
lemmer. i det patriarkalske samfunds øjne var kvinder umyndige, og en
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kvindes plads var i hjemmet. når en kvinde vovede sig uden for hjemmet, var
hun derfor under opsyn.48 kTas’ direktør, fritz Johannsen, omtalte da også
sig selv som telefonistindernes “fader” og telefoncentralen som et “adeligt frø-
kenkloster”.49 selv om det var et krav, at nyansatte telefonistinder boede hos
familien, blev de i sjældne tilfælde forflyttet til centraler i byer, hvor familien
ikke boede. de var derfor nødt til at leje et værelse, men så skulle udlejerne
skrive under på, at de holdt øje med telefonistinden uden for arbejdstiden.50

Om den hemmelige, panaudiske overvågning forklarede telefondirektør
Johannsen således: 

“desuden er der etableret en hemmelig kontrol, hvor enhver Telefonistinde
paa ubestemt Tid og hende uafvidende bliver kontrolleret. i et værelse i
Bygningen er der opstillet et ‘lyttebord’, hvorigennem de kontrollerende
damer kan sætte sig ind i hvilken som helst Telefonistindes Talekreds […]
ved denne efterlytning gøres der en række Optegnelser. den paagældendes
korrekthed, Høflighed, stemmeklang og Hørelse bedømmes […] da den
kontrollerende dame ved lyttebordet kan høre – ikke alene hvad Telefoni-
stinden siger – men ogsaa hvad hun hører, kan det kontrolleres, om Telefo-
nistinderne lytter til abonnentsamtaler.51

de hemmelige aflytninger blev foretaget af forstanderinden på centralen, og
samtidig kunne overforstanderinden i Telefonhuset også stille sig ind på samt-
lige ekspeditionspladser i storkøbenhavn.52 forstanderinderne brugte typisk
et par timer dagligt på at aflytte telefonistinderne.53 Hvis en forstanderinde
tog en telefonistinde i at lytte med på en samtale, greb hun ikke ind, men
skrev i stedet et fyldigt referat til ledelsen, hvor hun redegjorde for, hvad der
præcis var blevet aflyttet.54 midlet til at undgå aflytning var således aflytning,
og den praktiske konsekvens var, at en abonnent risikerede både at blive over-
våget af en telefonistinde, af en eller flere forstanderinder og af selskabernes
ledelse. 

for at effektivisere overvågningen af telefonistinderne var samtlige ekspe-
ditionspladser på de større centraler tilkoblet lyttebordet med lamper, som
lyste, når telefonistinderne var i kontakt med abonnenterne. forstanderinden
kunne på den måde hurtigt danne sig et overblik over samtlige kvinders hur-
tighed og effektivitet. Hvis en pære lyste længere tid end normalt, koblede
forstanderinden sig på forbindelsen for at kontrollere, om telefonistinden lyt-
tede med til samtalen.55 denne kontrolforanstaltning muliggjorde systema-
tiske, målrettede aflytninger og øgede chancen for at fange telefonistinderne.

Teleadministrationerne understregede, at det var en “selvfølge, at kon-
trollen maa ske uden det ved ekspeditionen beskæftigede Personales viden
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og uden dettes medvirkning”.56 Telefonistinderne var nødsagede til at indrette
deres sprog, tempo og ageren efter, at muligheden for overvågning altid var
til stede. som P&T påpegede, fik overvågningen derved en “præventiv virk-
ning”, der fungerede “alene ved sin eksistens”.57 Telefonistindernes fagfor-
ening, centralorganisationen for Telefonstanden i danmark (cOTd),
advarede også kvinderne om, at det var vigtigt, “selv om det er søndag, at de
nøje overholder forskrifterne, thi der kontroleres og aflyttes ogsaa paa denne
dag”.58

På de små provinscentraler var det af ressourcemæssige årsager ikke muligt
at håndhæve en så gennemgribende kontrol. men på alle centraler udførte
selskaberne i et eller andet omfang en hemmelig, auditiv overvågning fra et
lyttebord.59 På telefoncentralen muliggjorde den nyeste teknologi således en
ny form for personaleovervågning: ernovervågning, som ikke var muligt tid-
ligere eller på andre arbejdspladser. 

Overvågning for effektivitet

formålet med overvågningen var altså at disciplinere telefonistinderne og få
dem til at agere som lydige tjenere. men et andet formål med overvågningen
var at få dem til at yde mere. i en periode i slutningen af 1920’erne var stats-
telefonens lyttebord i københavn ikke i funktion. men i flere skrivelser an-
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modede telefonkontoret om at få genindført kontrollen.60 det fremgår, at ud
over at bedømme og disciplinere telefonistinderne var formålet med overvåg-
ningen at vurdere: 

“hvorledes ledningernes Belastning er, om antallet af ekspedienter i enhver
af dagens Timer staar i passende forhold til korrespondancens Omfang,
hvor store svingningerne i korrespondancen er, om ledningerne er rigtigt
fordelt paa ekspeditionspladserne og deres Udnyttelsesgrad den højst mu-
lige…”.61

kontrollen handlede således også om effektivisering og profitoptimering via
hemmelig overvågning. forbilledet var Taylor-systemet med “videnskabelig
ledelse”, hvor hvert et skridt blev målt og vejet, og hvor medarbejderne blev
kontrolleret i tid og rum for at øge effektiviteten og minimere udgifterne.62

lyttebordet blev genetableret, og i 1931 konkluderede statstelefonen, at
den nye overvågning virkede efter hensigten, og at ledningerne blev bedre
udnyttet end tidligere. men “ved fortsat kontrol mener man dog, at det maa
være muligt at opnaa en endnu højere Udnyttelsesprocent”.63 Øget overvåg-
ning skulle øge effektiviteten, og kvindernes arbejdsrutiner blev automatiseret
for at opnå perfektion. det var da også en udbredt metafor at sammenligne
kvinderne med maskiner.64 alt blev minutiøst registreret, og der førtes statistik
over blandt andet svartider, som i mellemkrigsårene blev minimeret fra 5 til
2 sekunder.65 P&T omtalte da også den auditive overvågning som “statistisk
kvalitetskontrol”.66

På baggrund af overvågningen fik telefonistinderne karakterer.67 de blev
bedømt for hurtighed, korrekthed, høflighed, stemmeklang og hørelse. men
de blev også bedømt for at bevæge sig for meget på stolen, at dreje hovedet
for meget og antallet af sygedage.68 for at avancere til højere stillinger og stige
i hierarkiet skulle “karakterbogen” være i orden.69 Hvis telefonistinderne la-
vede fejl, fik de straffepoint. kTas skelnede mellem tjenestefejl og personlige
fejl. Telefonistinderne fik for eksempel 1 straffepoint for at overse et opkald,
glemme et nummer eller fejlmelde et forkert nummer, ligesom de fik 1 straffe-
point, hvis de filede negle, mødte for sent eller hængte deres telefon på en
forkert plads eller forkert på knagen. de fik 4 straffepoint, hvis de var næsvise
over for abonnenterne eller talte privat med dem, ligesom de fik 4 straffepoint,
hvis de var uhøflige mod deres overordnede, beskadigede materiellet eller talte
privat med sidemanden. Hvis en telefonistinde havde mindre end 10 straffe-
point på et kvartal, slog selskabet hendes navn op på en “anerkendelsesliste”,
som hang i centralen.70 i Telefonhuset hang der desuden en plakat med tek-
sten “stemmen med smilet vinder”.71 Hvis der var for mange straffepoint,
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blev telefonistinderne til gengæld rykket et løntrin ned, suspenderet eller i
værste fald fyret.72

Hvis en telefonistinde havde aflyttet en samtale, blev det indrapporteret
til ministeriet for offentlige arbejder, og der blev afholdt forhør. det lader
dog til at have hørt til sjældenhederne.73 På bycentralerne havde de for det
meste heller ikke tid til at lytte med.74 Hvis telefonselskabet af den ene eller
anden årsag ikke ønskede at afskedige telefonistinden, skulle det søge om dis-
pensation fra driftsreglementet, også selv om det under forhørslederens un-
dersøgelse ikke kunne bevises, at telefonistinden havde haft til hensigt at
aflytte.75 Og der var en del tvivlstilfælde, da telefonistinderne var påbudt at
bryde ind i alle mellembys samtaler hvert tredje minut for at høre, om de ta-
lende ønskede at fortsætte samtalen. samtidig skulle de blive på linjen i et
kort øjeblik, når opkaldet blev indstillet, for at sikre, at forbindelsen var etab-
leret korrekt.76

Telefonistinderne gør oprør

som nævnt var det i begyndelsen unge kvinder fra borgerskabet, som fik an-
sættelse som telefonistinder. men i takt med at telefonien tog danmark med
storm, blev det sværere at finde egnede piger. i 1909 var danmark det land i
europa der havde flest telefonapparater pr. indbygger,77 og borgerskabet pro-
ducerede ganske enkelt ikke døtre nok til at imødekomme den store efter-
spørgsel på en telefon. samtidig havde kvinder fået bedre muligheder for at
få arbejde andre steder. som en avis konkluderede i 1904, mærkede især
kTas de ændrede vilkår: “Tidligere sloges damer af god familie om de ikke
just overdaadigt lønnede Pladser paa ‘centralen’, nu er der saa godt som altid
Pladser tomme”.78

konsekvensen var, at kTas måtte udvide puljen af ansøgere. mange af de
nye telefonistinder kom fra arbejderklassen, og i modsætning til borgerskabets
kvinder kunne de ikke spises af med nålepenge. i 1913 meldte mange af dem
sig ind i fagforeningen cOTd, hvor de mandlige telefonarbejdere også var
medlemmer.79 Telefonstanden var nu en reel magtfaktor. i Usa strejkede te-
lefonistinderne flere gange i årene 1917-1919.80 i danmark truede cOTd
også med strejker. nødtvungent hævede kTas lønningerne for telefonistin-
derne i 1917 og igen i 1919, så lønnen lå på 1.248 kroner det første år, sti-
gende til 3.114 kroner efter 20 års tjeneste. selv om lønnen for nyansatte var
mere end tredoblet på knap 20 år, lå den stadig under gennemsnittet for
mænd. så i vinteren 1919-1920 truede cOTd igen med strejke. kTas prø-
vede at imødekomme cOTd ved at tilbyde telefonistinderne det samme i
løn som telefonistinderne ved statstelefonen, men det betød også længere ar-
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bejdsdage og senere pensionsalder. cOTd ville imidlertid have lønnen hævet,
da de koncessionerede telefonselskaber betjente langt flere abonnenter end
statstelefonen.81 men kTas, som fik støtte af ministeren for offentlige ar-
bejder, ville ikke gå videre, så nytårsnat, kl. 24.00, nedlagde telefonistinder
over hele landet arbejdet.

strejken mistede fra begyndelsen en stor del af sin gennemslagskraft, da
den ikke gennemførtes i samarbejde med telefonistinderne fra statstelefonen,
som ikke var medlemmer af cOTd. den kritiske infrastruktur, herunder te-
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lefonforbindelser til hospitaler, læger, politi og brandvæsen, blev overtaget af
statstelefonen. strejken ramte derfor ikke staten på de vigtige samfundsfunk-
tioner. men der er ingen tvivl om, at især erhvervslivet blev hårdt ramt af
strejken. i den borgerlige presse var der da heller ingen sympati for kvinderne,
som blev sammenlignet med “rabies”.82

den generelle holdning i pressen var, at strejken højst ville vare en uge, og
så ville kvinderne opgive. men sådan gik det ikke, og pressens fordømmende
dækning af strejken gav blot kvinderne endnu mere blod på tanden.83 så efter
seks ugers strejke og uden noget tegn på forsoning mellem parterne greb mi-
nisteren for offentlige arbejder ind i strejken, og der blev indgået et spinkelt
forlig. 1.925 medlemmer af cOTd stemte for forliget, 1.833 stemte imod
og 222 stemte blankt. for telefonistinderne betød forliget, at de blev ansat
som tjenestemænd og fik det samme i løn som telefonistinderne ved statste-
lefonen, dvs. 2.045 kroner første år, stigende til 3.687 kroner efter 20 års tje-
neste. men deres arbejdstid blev også hævet med en time dagligt til syv timer,
og pensionsalderen blev rykket fra 55 år til 65 år. Præcis det samme, som
kTas havde tilbudt dem inden strejken. den 14. februar 1920, kl. 14.00,
mødte telefonistinderne ind på arbejde igen.84

selv om strejken mislykkedes på et overordnet plan, var den ikke helt
spildt. kvinderne havde bevist, at de stod sammen, når det gjaldt, og at de
havde rygrad til at tage kampen op mod de magtfulde selskaber. i det nye
reglement af 1920 fik de også ernet “kyskhedskravet”, som det forhadte for-
bud mod at blive gift blev kaldt.85

Overvågningen af telefonistinderne fortsatte imidlertid, og den var selvsagt
upopulær blandt telefonistinderne. men de fleste indfandt sig stiltiende med
forholdene. alternativet var en afskedigelse. selskaberne så ikke mildt på dis-
sidenter, og telefonistinderne var pålagt aldrig at tale “nedsættende om Tje-
nesteanliggender eller om Personer henhørende til Teletjenesten”. som
fæstebonden i tidligere tider skulle de altid vise “ubetinget Hørighed og ly-
dighed “ for deres overordnede.86 men enkelte telefonistinder gjorde alligevel
modstand. nogle gjorde det i det små og lyttede med til samtalerne, fejlde-
biterede abonnenterne eller gav næsvise svar.87 en telefonistinde fra kirke
værløse gik mere drastisk til værks og brændte den lokale telefoncentral ned
til grunden.88

De fem forbandede år

Under besættelsen kom telefonistinderne under øget pres. Tyskerne etablerede
sig permanent på flere af de større centraler.89 enkelte af telefonistinderne be-
nyttede nu deres centrale positioner ved omstillingsbordene til at aflytte tyske
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samtaler for modstandsbevægelsen.90 Telefonistinderne advarede også ofte de
personer, som tyskerne aflyttede på de danske telefonselskabers net. den tyske
militære efterretningstjeneste, abwehr, konstaterede derfor i 1943, at tyskerne
kun meget sjældent benyttede aflytninger i spionage- og sabotagesager i dan-
mark, “idet man frygter, at den mistænkte skal blive advaret”.91 andre tele-
fonistinder gjorde modstand mod besættelsesmagten ved at melde optaget
uden grund eller konsekvent omstille tyskerne til Zoologisk Have og sund-
holm. i oktober 1944 advarede gestapo de københavnske telefonistinder om,
at hvis de “fortsat chikanerer, vil et Hold af dem blive deporteret”.92

men telefonistinderne blev også presset af andre forhold. som det ofte er
under kriser, talte folk mere i telefon, og flere danskere bestilte telefon. Tele-
fonmateriellet blev nedslidt, og på grund af materialemangel var det ofte ikke
muligt at reparere udstyret. det medførte store forsinkelser, dårlige forbin-
delser og tilfældige afbrydelser. intet af det var telefonistindernes skyld, men
de måtte lægge øre til folks frustrationer. “Telefonkultur” var der ikke megen
af. en avis foregreb nutidige diskussioner om manglende digital dannelse på
internettet og konkluderede, at folk var meget hurtigere til at fare i flint, når
de ikke kunne se personen i den anden ende af røret.93
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På grund af arbejdsforholdene gik mange telefonistinder ned med stress
og meldte sig syge eller sagde op, hvilket for de resterende blot betød yderli-
gere arbejde.94 Og så blev det telefonistinderne for meget. cOTd’s fagfor-
eningsblad, Telefonen, der blev omdelt til de ca. 7.000 medlemmer, modtog
utallige kritiske henvendelser fra telefonistinder over hele landet. en væsentlig
del af utilfredsheden skyldtes de kaotiske og stressende arbejdsforhold, men
mange greb også muligheden for at lufte deres vrede over selskabernes “alt
for overhaandtagne kontrol” og overdrevne “rapportjageri”.95 en telefoni-
stinde beklagede sig eksempelvis over “det omfattende og uværdigt dobbelte,
ja 3- og 4-dobbelte kontrolsystem”.96 en anden talte om “den enerverende
kontrol i fire grader”.97 en tredje kaldte overvågningen for “et udpræget kon-
trol- og spionagesystem” og betegnede telefoncentralen som en “straffean-
stalt”,98 mens en erde sammenlignede telefonistinderne med “slaver”.99

kritikken af overvågningen tog kTas ikke til efterretning. Overvågningen
stod ikke til diskussion. men kTas var lydhør for kritikken af de kaotiske
arbejdsforhold og ansatte flere telefonistinder, lancerede kampagner, hvor det
nødtvungent opfordrede danskerne til at tale mindre i telefon samt hævede
priserne på et abonnement med flere hundrede procent. lige lidt hjalp det
dog. i perioden fra 1940 til 1945 steg antallet af abonnenter således med
18%, mens det gennemsnitlige antal samtaler pr. abonnent i samme periode
steg fra 1.896 samtaler årligt til 2.255.100

Den hemmelige overvågning afvikles

i foråret 1972 kom overvågningen igen under kritik, men denne gang var det
telefonistinderne fra rigstelefonen, som førte an. 262 medarbejdere underskrev
en klage og bad deres fagforening, dansk Post- og Telegrafforening (dPTf),
sørge for, at P&T afskaffede den hemmelige overvågning. de mente, at P&T
manglede tillid til kvinderne og havde en gammeldags og “meget diskrimine-
rende og forstemmende indstilling”.101 en telefonistinde trak på george Or-
wells bog 1984 og sammenlignede P&T med “Big brother watching you”.102

meget af den kritik, som telefonistinderne rejste, var den samme som
under besættelsen, men der var alligevel sket meget i den mellemliggende pe-
riode. kvinderne havde for alvor indtaget arbejdsmarkedet, ungdomsoprøret
buldrede, og kvindefrigørelsen var kommet på programmet. det kvindesyn,
som teleadministrationerne repræsenterede, og som lå bag overvågningen,
havde ikke længere megen gang på jord. kritikken vakte da også genlyd i
pressen, som over en bred kam støttede op om kvinderne.103 dPTf forlangte,
at den hemmelige overvågning blev nedlagt. P&T var kategorisk afvisende,
men efter flere måneders kritik og en trussel om, at det ville få alvorlige kon-
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sekvenser, hvis overvågningen fortsatte, gav P&T meget modvilligt tilsagn
om, at den hemmelige kontrol fra lyttebordet ville blive afskaffet.104

den hemmelige overvågning blev nedlagt den 1. januar 1973. det betød
dog ikke, at P&T stoppede med at overvåge telefonistinderne fra lytteborde.
men den hemmelige, panaudiske kontrol blev udskiftet med en åbenlys kon-
trol, hvor telefonistinderne blev oplyst om overvågningen, inden den fandt
sted.105 det er ikke klart, om de koncessionerede telefonselskaber afskaffede
deres hemmelige overvågning i samme ombæring. men i 1978 var hele dan-
mark fuldautomatiseret, og så var der ikke længere brug for telefonistinderne
til at omstille opkaldene.

Statens overvågning

det er veldokumenteret, at den danske stat under begge verdenskrige masse-
overvågede kommunikationsforbindelserne.106 men det er mindre kendt, at sta-
ten lånte teknologi, viden og medarbejdere fra teleadministrationerne. Under
1. verdenskrig var det eksempelvis telefonistinder fra kTas, som på vegne af
Udenrigsministeriet foretog aflytningerne fra kTas’ lyttebord i Telefonhuset.107

Under 2. verdenskrig var det teknologien fra lyttebordene, som blev benyttet i
de 48 aflytningsborde, der var i statens overvågningsinstitution: “afdeling c.”
igennem hele krigen var det telefonistinder fra statstelefonen, som indstillede
opkaldene til aflytning, og de første år af krigen var det også telefonistinder fra
statstelefonen, som foretog aflytningerne på statstelefonens indenlandske og
udenlandske net.108 som en bibemærkning kan nævnes, at under besættelsen
kom overvågningen under tysk kontrol, og igennem et lyttebord aflyttede ty-
skerne de danske aflyttere.109 igennem overforstanderindens lyttebord aflyttede
kTas også de tyske aflyttere, som fra Politigården aflyttede på kTas’ net.110

Overvågningen af telefonistinderne kom også til at danne præcedens for
politiovervågning. i april 1938 udformede ministeriet for offentlige arbejder
i samarbejde med Justitsministeriet en instruks, som gav tre højtstående po-
litiembedsmænd mulighed for at foretage aflytninger på de koncessioneredes
telefonselskabers net uden retskendelse.111 instruksen var udsat for massiv kri-
tik i pressen og i rigsdagen, fordi den gav politiet en magt, som det ellers
kun havde i diktaturstaterne. men ministeriet for offentlige arbejder ræsso-
nerede, at når det var taget for givet, at telefonselskaberne måtte aflytte tele-
fonistinderne uden kendelse, så måtte det også være givet, at politiet måtte
aflytte danskerne uden kendelse.112

for det meste var det også telefonistinder, som foretog aflytningerne for
politiet. først ved retsplejelovsændringen i 1954 blev det indskærpet, at po-
litiet selv skulle foretage aflytningerne.113 men selv når det var politiet, som
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foretog overvågningen, var det stadig telefonselskaberne, som håndterede den
tekniske side. som chefen for Opdagelsespolitiet konkluderede, handlede det
derfor om at opnå “en interesseret medvirken ad frivillighedens vej”.114

Teleadministrationerne var således de uundgåelige bindeled mellem over-
vågningen og myndighederne. men de havde også opbygget en virksomheds-
kultur, hvor overvågning og hemmeligholdelse var integrerede dele af arbejdet,
så de var eksperter på området. det var derfor naturligt, at myndighederne
under kriserne trak på den viden og ekspertise, som teleadministrationerne
lå inde med. 

Konklusion

artiklen har undersøgt den omfattende overvågning af telefonistinderne på
telefoncentralerne og vist, at overvågning og hemmeligholdelse var integrerede
dele af teleadministrationernes organisation. med en kombination af militær
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disciplin, hierarkisk opdeling og systematisk overvågning fratog teleadmini-
strationerne telefonistinderne deres individualitet og gjorde dem til led i en
hurtigt voksende maskine.

Teleadministrationerne kontrollerede kvinderne i tid og rum, og overvåg-
ningen var både visuel og auditiv, åbenlys og hemmelig, og den blev udført i
det nære og i det erne. Teleadministrationerne regulerede telefonistindernes
udseende og adfærd, og alt blev målt og vejet for at øge effektiviteten, be-
grænse omkostningerne og samtidig opnå en mere fuldkommen og elskværdig
betjening. Telefonistinderne blev skolet i at tale og agere som lydige tjenere,
der altid smilte med stemmen. de unge kvinder, som blev rekrutteret direkte
fra hjemmet, internaliserede selskabernes idealer og blev telefonistinder med
alt, hvad det indebar. de, som ikke gjorde, blev afskediget på gråt papir.

men telefonistinderne blev ikke reduceret til sagesløse modtagere af over-
vågningen. enkelte gjorde oprør, og da arbejderklassens kvinder i stigende
grad indtog telefoncentralerne, blev telefonistinderne organiseret. skulder
ved skulder tog de kampen op mod de magtfulde teleadministrationer og
kæmpede for deres rettigheder. Uden telefonistinderne kunne systemet ikke
fungere, og de ville aflønnes derefter. gradvist fik de også forbedret deres stil-
ling, men det var først i 1973, at den hemmelige overvågning blev nedlagt.

artiklen har vist, at det er frugtbart at undersøge specifikke jobfunktioner
og deres udvikling over tid i lyset af den teknologiske udvikling. På telefon-
centralerne muliggjorde den nyeste teknologi en ny type personalekontrol,
ernovervågning, som ikke var mulig tidligere eller andre steder. Teleadmi-
nistrationerne opbyggede således en ekspertise i overvågning, og dagligdags-
overvågningen af telefonistinderne fik derfor store konsekvenser uden for
telefoncentralerne. Under begge verdenskrige lånte staten teknologi, medar-
bejdere og viden af teleadministrationerne til at udføre masseovervågningen,
og ministeriet for offentlige arbejder ræssonerede, at når telefonselskaberne
måtte aflytte medarbejderne uden retskendelse, måtte politiet også aflytte bor-
gerne uden kendelse.

denne indsigt åbner også op for en nyfortolkning af private virksomheders
rolle i tidligere tiders masseovervågning. Overvågningsforskere har ellers frem-
hævet, at en af de væsentligste forskelle på overvågningen tidligere og i dag
er, at det tidligere primært var stater, som foretog overvågningen, hvorimod
det i dag i høj grad er private aktører, blandt andre de store tech-virksomheder.
men som denne artikel har vist, er billedet mere broget. i danmark spillede
telefonselskaberne og deres medarbejdere således helt afgørende roller i den
danske stats masseovervågning i første halvdel af 1900-tallet. Paradoksalt nok
var det derfor også de samme kvinder, som ved lov var pålagt streng hemme-
ligholdelse, og som under strafansvar havde svoret ikke at bryde telefonhem-
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meligheden, der i praksis brød den. Telefonhemmeligheden var således ikke
absolut, og i praksis måtte den vige for det offentliges interesser.
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Abstract

Jacob vrist nielsen: e Telephone Exchange as a ‘Panaudicon’: Secret Surveil-
lance of the Danish Telephonists, 1900-1973, 2022:1, pp. 5-27.

drawing on archive source material, labour union magazines and news-
papers, the article examines workplace surveillance of danish female

telephonists. more precisely, the article explores how and why the telephone
companies executed the surveillance, and which reactions the surveillance
generated.

inspired by david lyons concept of “remote oversight” and michel fou-
cault’s “panopticon”, the article argues that the telephone companies used a
combination of military discipline, hierarchical division and panaudic surveil-
lance to regulate the appearance and behaviour of the telephonists. everything
was measured and weighed to increase efficiency, limit costs and achieve a
more complete and amiable service. e telephonists were trained to speak
and act as obedient servants who smiled with their voices. e young women
were recruited directly from their homes and internalized the ideals of the
companies. But some of the telephonists revolted, and when working-class
women were employed in greater numbers the telephonists organized.

furthermore, the article shows that the everyday surveillance of the tele-
phonists had crucial impact outside the telephone exchanges. e telephone
companies were specialists in covert surveillance, so during both World Wars
the danish state appropriated technology, knowledge and personnel from the
companies to conduct mass surveillance of danish citizens.
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